
PROCEDURA APERTA TELEMATICA EUROPEA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO NIDI COMUNALI (LOTTO 

1) E DEL LABORATORIO DI RICERCA EDUCATIVA PRIMA INFANZIA (LOTTO 2) DEL COMUNE DI 

VIMODRONE 

QUESITO 

N.1. Art. 12 Figure Professionali coinvolte (cfr. Capitolato tecnico, pag. 23) 

1.A si legge che “In presenza di bambini diversamente abili, con disabilità riscontrata dal servizio sociale 

comunale mediante certificazione rilasciata dalla competente autorità sanitaria, previa valutazione del caso 

e dopo una prima fase di osservazione, l’organico potrà essere integrato con personale educativo 

adeguatamente formato”. Gli oneri del personale integrativo che verrà assunto in caso di presenza di 

bambini diversamente abili saranno calcolati a posteriori con risorse extra capitolato? 

Risposta: SI, saranno calcolati di volta in volta e saranno attinte risorse extra-capitolato afferenti  all’area 

dei servizi sociali 

QUESITO: 

1.B. Rispetto alla stima del monte ore per le figure professionali coinvolte nel lotto 2 a quale dato/tabella 

dobbiamo attenerci? Perché all'Art. 12 Figure Professionali coinvolte (cfr. Capitolato tecnico, pag. 24) le ore 

annue stimate per il servizio sono 314 per gli educatori, 80 per gli ausiliari e 24 per il coordinatore. Invece 

nella relazione tecnica e illustrativa nella tabella "Stima economica del servizio laboratorio", le ore sono 

2804 per gli educatori, 630 per ausiliarie e 640 per il coordinatore. Non è specificato inoltre se le ore della 

tabella Stima economica del servizio laboratorio sono annue. 

Risposta: Le ore corrette sono quelle della Relazione tecnica illustrativa nella tabella “Stima economica 

del servizio” mentre il  capitolato contiene tabella non corretta per mero errore di copia-incolla. Dunque 

le ore sono le seguenti: 

QUALIFICA N° 
Ore 

singolo 
operatore 

STIMA 
TOTALE 

ORE 

educatrici  2 1402 2804 

ausiliare  1 630 630 

coordinatrice  1 640 640 

Tirocinio extra 
curriculare       

 

Le ore evidenziate nella colonna “Stima totale ore” sono annue. 

QUESITO: 

N.2 Durata del servizio: nella relazione tecnica illustrativa (pag. 3) si indica che il Laboratorio di ricerca 

educativa Prima Infanzia sarà aperto dalla prima settimana di settembre al 31 maggio di ogni anno (quindi 9 

mesi), mentre nel capitolato art. 10 "importo dell'appalto lotto 2" a pag. 21 si menziona che i costi sono 

stimati su 12 mesi dell’appalto. Qual è il dato che dobbiamo tenere in considerazione? 9 o 12 mesi di 

apertura? 

Risposta: Le attività del laboratorio dovranno essere aperte per 9 mesi, da settembre a maggio.  

QUESITO: 

N.3 Art. 9 – Accesso Al Servizio, pag. 21 



“Lo spazio potrà accogliere da un minimo di 18 bambini a un massimo di 24. In caso di numero di iscritti 

inferiore a 18, si valuterà congiuntamente all'ente l'avvio del servizio o una ricalibratura dello stesso”. Nel 

caso in cui invece i bambini fossero di più, quindi superiore a 24 iscritti, si potrà parimenti valutare 

congiuntamente all'ente la possibilità di accoglierli? 

Risposta: Si ribadisce quanto indicato. Lo spazio potrà accogliere da un minimo di 18 bambini a un 

massimo di 24. Non sono previste in capitolato opzioni di rivalutazione in aumento 

QUESITO: 

N.4. ART. 10 Importo dell'appalto Lotto 2, pag. 22 

“Tutti gli oneri necessari per la piena attuazione dei servizi, comprensivi di attività educativa diretta e 

indiretta, attività ausiliaria per la pulizia, sanificazione, riordino degli ambienti interni e esterni al servizio, 

coordinamento operativo del servizio, coordinamento complessivo, formazione del personale, attività di 

ricerca educativa e analisi, tutti i beni necessari per la completa attuazione dei servizi, oneri amministrativi 

e gestionali e ogni altra attività necessaria per la perfetta esecuzione nella sua globalità, devono essere 

garantite dall’appaltatore e vengono comprese nel valore dell’appalto”. 

Gli oneri di attività di ricerca e analisi in che voce di costo della tabella nell’allegato 6 “Giustificativo offerta 

economico lotto 2” vanno inseriti? 

Risposta: la dichiarazione finale contenuta nell’All. 6, come chiaramente indicato, è facoltativa. La tabella 

di dichiarazione è peraltro un fac-simile che può essere modificato e personalizzato dall’operatore a sua 

discrezione e concordemente alle necessità scaturenti dal proprio progetto. 

 


